
quINTA-feIrA, 24 de SeTeMBrO de 2009 3
Diário Oficial

Executivo  3
NúMERO DE PUbLICAçãO: 30329

EDITAL DE NOTIFICAçãO-CERAT CASTANHAL
O Coordenador da CERAT Castanhal, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 
da Lei nº6.182/98 e dos Artigos 65 e 66 da Lei nº5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado pelo 
Decreto nº4.676/01, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da ação fiscal de Rotina ou Pontual, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
nº6.182/9, alterada pela Lei nº7.078, de 28 de dezembro de 
2007.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÂO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei nº5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
Razão Social: V DAS S OLIVEIRA GENEROS ALIMENTICIOS
Inscrição Estadual: 15.244.710-5
Auditor Fiscal solicitante: JOSÉ LUIZ G FARIAS
Documentos solicitados:
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
LIVRO DE CAIXA
LIVRO DE INVENTÁRIO
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 07/2007 a 12/2007
Local para entrega da documentação: Rua Paes de Carvalho 
nº1128, Centro – CERAT Castanhal
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
COORDENADOR FAZENDÁRIO

JULGADORIA DE 1ª INSTÂNCIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 30279

EDITAL DE INTIMAçãO
O Sr. José Fernando dos Santos Vasconcellos, Diretor da 
Julgadoria de 1ª Instância da SEFA, FAZ SABER aos sujeitos 
passivos abaixo relacionados que os Autos de Infração e 
Notificação Fiscal lavrados contra os mesmos foram julgados 
IMPROCEDENTES, em decisões de 1ª instância de caráter 
definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
DISBRAF COMÉRCIO E SERVIÇOS FOTOGRÁFICOS LTDA., 
nº 15.197.772-0, Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
012005510009336-1.
ESTÂNCIA 10 DE OUTUBRO LTDA., nº 15.169.067-7, Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 372007510001177-7.
CONFECÇÕES DANIN LTDA., nº 15.226.974-6, Auto de Infração 
e Notificação Fiscal nº 372007510002930-7.
JS DISTRIBUIDORA DE PEÇAS S/A, nº 15.228.497-4, Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 372006510002366-2.
MAGAZINE LILIANE S. A., nº 15.223.988-0, Auto de Infração e 
Notificação Fiscal nº 182006510000145-4.
BIOCONNECT DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE LTDA., 
nº 15.261.955-0, Auto de Infração e Notificação Fiscal nº 
012008510003284-4.
MARCOS MARCELINO & CIA. LTDA., nº 15.052.586-9, Auto de 
Infração e Notificação Fiscal nº 092006510000258-3.
Belém (PA), 23 de setembro de 2009.
JOSÉ FERNANDO DOS SANTOS VASCONCELLOS
Diretor da Julgadoria de 1ª Instância

NúMERO DE PUbLICAçãO: 30223
EDITAL DE NOTIFICAçãO-CERAT CASTANHAL

O Coordenador da CERAT Castanhal, no uso de suas 
atribuições, NOTIFICA aos titulares, sócios ou representantes 
legais da firma abaixo relacionada, nos termos dos Artigos 11 
da Lei nº6.182/98 e dos Artigos 65 e 66 da Lei nº5.530/89, 
combinado com os artigos 124 e 744 do RICMS, aprovado 
pelo Decreto nº4.676/01, a apresentarem os documentos a 
seguir relacionados, objeto da ação fiscal de Rotina ou Pontual, 
no prazo de 30 (trinta ) dias, contados da data em que se 
considera notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 
3º, III da Lei nº6.182/9, alterada pela Lei nº7.078, de 28 de 
dezembro de 2007.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÂO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei nº5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Estadual.
Razão Social: KAIAPOS FABRIL E EXPORTADORA LTDA
Inscrição Estadual: 15.247.791-8
Auditor Fiscal solicitante: JOSÉ LUIZ G FARIAS
Documentos solicitados:
LIVRO DE REGISTRO DE APURAÇÃO DE ICMS
LIVRO DE REGISTRO DE ENTRADAS
LIVRO DE REGISTRO DE SAÍDAS
LIVRO DE CAIXA
LIVRO DE INVENTÁRIO
NOTAS FISCAIS DE ENTRADAS
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS DE NÚMERO: 4749, 4750, 6004, 
6257, 6277, 6620 , 6621, 6645 E 6646
NOTAS FISCAIS DE SAÍDAS – CANCELADAS
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 05/2007 a 12/2007
Local para entrega da documentação: Rua Paes de Carvalho 
nº1128, Centro – CERAT Castanhal
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
COORDENADOR FAZENDÁRIO

TOMADA DE PREçOS N.º 004/2009
NúMERO DE PUbLICAçãO: 30162

O Banpará S/A, por meio da CPL, decide pela 
DESCLASSIFCAÇÃO da empresa SETIS AUTOMAÇÃO E 
SISTEMAS LTDA, nos termos do art. 48, II, da Lei n.º 8.666/93, 
tendo em vista que os preços cotados estão muito acima dos 
preços de mercado.
Abre-se prazo recursal na forma da legislação vigente.
A Comissão.

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 30283

CONTRATO Nº : 096/2009
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: art. 24, inc., IV da Lei 8.666/93
PARTES: Banco do Estado do Pará S. A. e  Indústria Gráfica 
Brasileira - IGB
OBJETO: Prestação de serviços de fornecimento e 
processamento de documentos de segurança (talonário de 
cheques).
VIGÊNCIA: 18.09.09 a 16.03.10
VALOR: R$- 260.417,40  (duzentos e sessenta mil, quatrocentos 
e dezessete reais e quarenta centavos) Global Estimado
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Recursos Próprios
FONTE DE RECURSO: Própria
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 18.09.09
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Affonso Rodrigues Vianna Neto
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Alameda Caiapós nº 525 - Centro 
Comercial  Tamboré Barueri - SP

N° DA DISPENSA: 020/2009-SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA e a 
Fundação de Apoio à Pesquisa, Extensão e Ensino em Ciência 
Agrária - FUNPEA
ObJETO: Prestação de serviços técnicos especializados
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso XIII, da lei 8.666, de 
21 de junho 1993, com suas posteriores modificações
VALOR: R$ 2.648.472,72 (dois milhões seiscentos e quarenta 
e oito mil quatrocentos e setenta e dois reais e setenta e dois 
centavos).
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosemiro Canto S. Filho, 
Ordenador de Despesa
AUTORIDADE RATIFICADORA: Aníbal Pessoa Picanço, 
Secretário de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 30234

N° DO CONTRATO: 076/2009-SEMA/PA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 031/2009-
SEMA/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e a empresa 
Palmas Comercial LTDA
OBJETO: Fornecimento dos seguintes itens, conforme Edital:
Lote 2 – Item 3: 01 (uma) unidade de Tela de Projeção 
TETM100V, com formato 4:3 (convencional);
Lote 4 – Item 6: 03 (três) estojos de pinceis para quadro 
branco, com três pinceis cada;
Lote 4 – Ítem 7: 01 (um) quadro branco com dimensões de 1,5 
x 1,2 metros e borda de alumínio.
VIGÊNCIA: Início em 22/09/2009 e Término em 21/09/2010
VALOR: R$ 1.132,94 (mil cento e trinta e dois reais e noventa e 
quatro centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES 274911, FONTE 0116002207, 
ELEMENTO 339030 e 449052, PI 0009014911C/0009014911E, 
AÇÃO 131937
FONTE DE RECURSO: Estadual
FORO: Comarca de Belém, Estado do Pará
DATA DE ASSINATURA: 22/09/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Aníbal Pessoa Picanço, Secretário 
de Estado de Meio Ambiente
ENDEREÇO DO CONTRATADO: Passagem Cumaru, n° 11, Bairro 
do Marco, CEP 66095-080, Belém/PA

PORTARIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 30386

PORTARIA Nº. 2652/2009 – GAb/SEMA – DE 02 DE 
SETEMbRO DE 2009

O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 138, incisos I e IV 
da Constituição do Estado do Pará,
Considerando a necessidade de adequação dos índices de 
conversão de aproveitamento de produtos florestais das 
Instruções Normativas nos. 23, 24 e 27 à Resolução CONAMA 
n.º 411/2009;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir um Grupo de Trabalho – GT para analisar os 
índices de conversão dos produtos florestais constantes nas 
Instruções Normativas desta Secretaria, a fim de verificarem 
se estão de acordo com o que prevê a Resolução CONAMA n.º 
411/2009.

§1º O Grupo de Trabalho será composto por 04 (quatro) 
servidores da SEMA, sendo 1 (um) coordenador 
conforme parágrafo seguinte e 3 (três) apenas membros, 
respectivamente:
- PAULO RODRIGUES PINTO, matrícula n.º 57175436-1;
- MARCELO SILVA AUZIER, matrícula n.º 80845193-1;
- CRISTIANO DA SILVA ROCHA, matrícula n.º 57212539-2;
- BÁRBARA ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 55589078-1.
§2º A Coordenação do Grupo de Trabalho será exercida pela 
servidora BÁRBARA ALMEIDA DE OLIVEIRA, matrícula n.º 
55589078-1, lotada na Consultoria Jurídica.
§3º O Grupo de Trabalho apresentará relatório conclusivo 
apontando medidas para solução da problemática que ora se 
apresenta.
Art. 2º O relatório conclusivo citado no §3º do artigo 
antecedente será encaminhado ao Sr. Secretário de Estado de 
Meio Ambiente no prazo de 10 (dez) dias, prorrogáveis pelo 
mesmo período.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (Pa), 02 de setembro de 2009.
ANIBAL PESSOA PICANÇO
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA 2669/2009
NúMERO DE PUbLICAçãO: 30241

PORTARIA Nº 2.669/2009-GAb/SEMA DE 23/09/2009.
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIAS
NOME E MATRÍCULA DOS SERVIDORES:
-NARJARA DE FÁTIMA G. DA SILVA PASTANA–57202185/2
CARGO/FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
- VERÔNICA JUSSARA COSTA SANTOS – 57175416/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO/GERENTE
LOCAL: OURÉM/PA
PERÍODO: 15 A 17/10/2009
QUANT. DE DIÁRIAS: 02 e ½ (DUAS E MEIA)
OBJETIVO: ORGANIZAR E MINISTRAR PALESTRA DURANTE 
O III SEMINÁRIO DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL PELAS ÁGUAS E 
FLORESTAS DO PARÁ.

PORTARIAS
NúMERO DE PUbLICAçãO: 30242

PORTARIA Nº. 2.656-GAb/SEMA DE 23/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- JOSÉ CLÁUDIO MOREIRA CUNHA – 57217576/1
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR
LOCAL: PORTEL/PA
PERÍODO: 23/09 A 26/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 03 E ½ (TRES E MEIA)
OBJETIVO: REPRESENTAR O SECRETÁRIO NA VISITA AO 
MUNICIPIO DE PORTEL E PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO 
LINHÃO DE ENERGIA ELÉTRICA EMOUTRAS OBRAS.

PORTARIA Nº. 2.657-GAb/SEMA DE 23/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/DIRETOR
LOCAL: SANTANA DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 24/09 A 25/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DA OPERAÇÃO ARCO VERDE EM 
SANTANA DO ARAGUAIA.

PORTARIA Nº. 2.659-GAb/SEMA DE 23/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- LUCAS STEFFEN VELASCO – 57194242/2
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR
LOCAL: ANANINDEUA/PA
PERÍODO: 24/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: ACOMPANHAR EQUIPE DA GELIC NA REALIZAÇÃO 
DE LEILÃO.

PORTARIA Nº. 2.660-GAb/SEMA DE 23/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- IVANI DA SILVA PAMPLONA – 5423201/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUIMICO
LOCAL: IGARAPÉ-AÇU/PA
PERÍODO: 25/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA PARA OUTORGA DE USO DE 
RECURSOS HIDRICOS.

PORTARIA Nº. 2.661-GAb/SEMA DE 23/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- MANOEL IMBIRIBA JUNIOR – 57175417/1
CARGO/FUNÇÃO: GEOLOGO/DIRETOR
LOCAL: BARCARENA/PA
PERÍODO: 26/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: ½ (MEIA)
OBJETIVO: PARTICIPAR DE AUDIENCIA PÚBLICA PARA 
DISCUTIR A QUESTÃO DA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NO 
MUNICIPIO DE BARCARENA.

PORTARIA Nº. 2.662-GAb/SEMA DE 23/09/2009
ASSUNTO: AUTORIZAR VIAGEM E CONCEDER DIÁRIA
NOME E MATRICULA DO SERVIDOR:
- FLÁVIA CARDOSO FARIAS – 57175857/1
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRONOMO
- IVANI DA SILVA PAMPLONA – 5423201/2
CARGO/FUNÇÃO: ENGENHEIRO QUIMICO
LOCAL: VIGIA/PA
PERÍODO: 29/09 A 30/09/2009.
QUANT. DE DIÁRIAS: 01 E ½ (UMA E MEIA)
OBJETIVO: REALIZAR VISTORIA EM EMPREENDIMENTOS A FIM 
DE SUBSIDIAR ANÁLISE DE SOLICITAÇÕES DE CAPACTAÇÃO 
DE ÁGUA SUBTERRÂNEA E LANÇAMENTO DE EFLUENTES.


